3

ПРОТОКОЛ № 12
Заседания Правления Аудиторской палаты в очной форме

25.05.2023	 г. Минск

	Председатель:

Заместитель председателя:
	Сыч Д.И.

Гвардиян Н.И.

	[bookmark: _Hlk116646486]
Участвовали члены Правления:

Бекешко Д.А., Евдокимович А.А., Кирслите Р.В., Костян Д.М., Миткевич Т.С., Перелыгина М.А.

	Участвовали:
	Фесина С.В. – член Наблюдательного совета по аудиторской деятельности
Ковалев М.В. – член Контрольно-ревизионной комиссии Аудиторской палаты
Ярмакович О.М. – член Контрольно-ревизионной комиссии Аудиторской палаты

Вопрос 1. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ООО «АудитБизнесКонсалт».
(Сыч Д.И.)
СЛУШАЛИ: Сыча Д.И., который представил классификацию нарушений, изложенных в отчете по результатам внешней оценки, решение о применении мер воздействия и сообщил о согласовании результатов внешней оценки наблюдательным советом по аудиторской деятельности.
РЕШИЛИ:
1.	Отменить решение о применении мер воздействия в отношении ООО «АудитБизнесКонсалт» (вопрос 7 протокола № 22 заседания Правления Аудиторской палаты в очной форме от 08.09.2022г.)
2. 	Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ООО «АудитБизнесКонсалт» в соответствии с результатом, внесенным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.
3.	Применить по результатам внешней оценки в отношении ООО «АудитБизнесКонсалт» меры воздействия в соответствии с проектом решения о применении мер воздействия, представленным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.
Вопрос 2. О привлечении специалистов по внешней оценке для осуществления плановых комплексных внешних оценок.
(Гвардиян Н.И.)
СЛУШАЛИ: Гвардиян Н.И., которая предложила принять решение о привлечении специалистов по внешней оценке для осуществления плановых комплексных внешних оценок согласно представленному перечню.
РЕШИЛИ:
Руководствуясь пунктом 27 внутренних правил аудиторской деятельности «Внешняя оценка качества работы аудиторских организаций, аудиторов, осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей», утвержденных Решением Правления Аудиторской палаты от 17.09.2021 г. № 25, привлечь для осуществления плановых комплексных внешних оценок специалистов по внешней оценке согласно перечня (прилагается).
Вопрос 3. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ООО «АудитПлюс».
(Гвардиян Н.И.)
СЛУШАЛИ: Гвардиян Н.И., которая представила решение о применении мер воздействия и сообщила о согласовании результатов внешней оценки наблюдательным советом по аудиторской деятельности.
РЕШИЛИ:
Применить по результатам внешней оценки в отношении ООО «АудитПлюс» меры воздействия в соответствии с проектом решения о применении мер воздействия, представленным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.
Вопрос 4. О рассмотрении жалобы аудитора-индивидуального предпринимателя Артемчик Татьяны Александровны на решение о применении мер воздействия по результатам оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки в виде мониторинга системы внутренней оценки.
(Сыч Д.И.)
СЛУШАЛИ: Сыча Д.И., который изложил ситуацию по полученной жалобе и предложил ее удовлетворить.
ВЫСТУПИЛИ:
Гвардиян Н.И. с обсуждением варианта удовлетворения жалобы члена Аудиторской палаты.
РЕШИЛИ:
1. 	Отменить решение о применении мер воздействия в отношении аудитора – индивидуального предпринимателя Артемчик Татьяны Александровны (вопрос 4 протокола № 10 заседания Правления Аудиторской палаты в очной форме от 20.04.2023г., оформленный решением о применении мер воздействия от 20.04.2023 № 10-3/21541-3).
2. 	Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки аудитора – индивидуального предпринимателя Артемчик Татьяны Александровны, в соответствии с результатом, внесенным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.
3. 	Применить по результатам внешней оценки в отношении аудитора – индивидуального предпринимателя Артемчик Татьяны Александровны меры воздействия в соответствии с проектом решения о применении мер воздействия, представленным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.
Вопрос 5. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ЗАО «МастерАудит и Консультации».
(Перелыгина М.А.)
СЛУШАЛИ: Перелыгину М.А., которая представила классификацию нарушений, изложенных в отчете по результатам внешней оценки.
ВЫСТУПИЛИ:
Бекешко Д.А., Гвардиян Н.И., Кирслите Р.В., Костян Д.М., Перелыгина М.А., Сыч Д.И., с обсуждением допущенных членом Аудиторской палаты нарушений законодательства по аудиторской деятельности.
РЕШИЛИ:
1.	Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ЗАО «МастерАудит и Консультации», в соответствии с результатом, внесенным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты;
2.	Поручить Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия представить результат осуществления внешней оценки качества ЗАО «МастерАудит и Консультации» с информацией по установленной форме Председателю Аудиторской палаты для последующего их внесения на согласование в наблюдательный совет по аудиторской деятельности.
Вопрос 6. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ООО «Даксин Глобал Бел».
(Кирслите Р.В.)
СЛУШАЛИ: Кирслите Р.В., которая представила классификацию нарушений, изложенных в отчете по результатам внешней оценки.
ВЫСТУПИЛИ:
Гвардиян Н.И., Кирслите Р.В., Костян Д.М., Перелыгина М.А., с обсуждением допущенных членом Аудиторской палаты нарушений законодательства по аудиторской деятельности.
РЕШИЛИ:
1.	Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ООО «Даксин Глобал Бел», в соответствии с результатом, внесенным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты;
2.	Поручить Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия представить результат осуществления внешней оценки качества ООО «Даксин Глобал Бел» с информацией по установленной форме Председателю Аудиторской палаты для последующего их внесения на согласование в наблюдательный совет по аудиторской деятельности.
Вопрос 7. О внесении изменений в пункт 15 главы 7 Положения о предоставлении сведений и информации в Аудиторскую палату, утвержденного протоколом заседания Правления Аудиторской палаты от 9 июля 2021 г. № 17.
(Миткевич Т.С.)
[bookmark: _Hlk132983751]СЛУШАЛИ: Миткевич Т.С., которая изложила суть изменений и предложила утвердить изменения в пункт 15 главы 7 Положения о предоставлении сведений и информации в Аудиторскую палату.
РЕШИЛИ:
Внести изменения в пункт 15 главы 7 Положения о предоставлении сведений и информации в Аудиторскую палату, утвержденного протоколом заседания Правления Аудиторской палаты от 9 июля 2021 г. № 17 (прилагается).
[bookmark: _Hlk136011295]Вопрос 8. О даче согласия Председателю Аудиторской палаты Сычу Д.И. на участие в Государственной экзаменационной комиссии.
(Сыч Д.И.)
[bookmark: _Hlk136011352]СЛУШАЛИ: Сыча Д.И., который изложил предложение руководства Белорусской государственной орденов Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственной академии о привлечении Председателя Аудиторской палаты Сыча Д.И. к участию в Государственной экзаменационной комиссии, а также аргументы в пользу необходимости такого участия. Сыч Д.И. отметил также, что участие будет осуществляться в период его трудового отпуска и на безвозмездной основе со стороны учреждения образования.
РЕШИЛИ:
Дать согласие на участие Председателя Аудиторской палаты Сыча Дмитрия Ивановича в качестве председателя Государственной экзаменационной комиссии на факультете бухгалтерского учета УО «Белорусская государственная орденов Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия» у студентов, обучающихся по образовательной программе высшего образования первой ступени по специальности 1-25 01 08 «Бухгалтерский учет анализ и аудит» очной формы получения высшего образования в 2023 году (экзамены: 4 курс с 13.06.2023 по 16.06.2023; защита дипломных работ: с 20.06.2023 по 30.06.2023) в соответствии с согласованным графиком работы комиссии.
Вопрос 9 (внеплановый). О Положении об установлении размеров вступительного и членских взносов членов Аудиторской палаты.
(Сыч Д.И.)

СЛУШАЛИ: Сыча Д.И., который сообщил о необходимости пересмотра Положения об установлении размеров вступительного и членских взносов членов Аудиторской палаты и представил проект Положения на обсуждение членам правления Аудиторской палаты в рамках компетенции правления Аудиторской палаты.
ВЫСТУПИЛИ:
Евдокимович А.А., Кирслите Р.В., Костян Д.М., Перелыгина М.А., Сыч Д.И. с обсуждением проекта Положения.
РЕШИЛИ:
1.	Одобрить в целом Положение об установлении размеров вступительного и членских взносов членов Аудиторской палаты (новая редакция с учетом предложения отражения выручки в базовых величинах прилагается).
2.	Направить Положение об установлении размеров вступительного и членских взносов членов Аудиторской палаты (новая редакция) на согласование в наблюдательный совет по аудиторской деятельности.

	Председатель Аудиторской палаты
	(подпись)
	      Д.И. Сыч

	Секретарь правления
	(подпись)
	    Н.И. Гвардиян